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Türkmenistan döwletimiz özüniň Garaşsyzlygyny alan ilkinji gününden başlap açyk we 
deňhukukly gatnaşyklara ygrarly, parahatçylyk söýüji ýurt hökmünde dünýä döwletleriniň 
arasynda uly abraýdan peýdalanýar. Ýurdumyzyň döwlet gurluşynyň tejribesine, onuň içeri 
we daşary syýasatyna, halkymyzyň gahrymançylykly taryhyna, medeniýetine, däp-dessurlaryna 
dünýäniň syýasy guramalarynyň, işewür toparlarynyň wekilleri uly baha berýärler. Türkmenistan 
döwletimiz ýaşamak, zähmet çekmek, şeýle hem maýa goýmak üçin dünýäniň amatly döwlet-
leriniň biri hasaplanylýar. Häzirki wagtda ýurdumyzyň döwlet gurmakda toplan özboluşly milli 
tejribesine, durmuş-ykdysady ösüşde gazanýan üstünliklerine dünýä bileleşigi tarapyndan uly 
gyzyklanma bildirilýändigine biz  buýsanmaga haklydyrys. 

Ykdysadyýet ulgamyndaky döwlet syýasaty, türkmen halkynyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyzyň başyny başlan, Arkadagly Gahryman Serdarymyz tarapyndan amala aşyrylýan 
düýpli özgertmelere beslenip, üstünlikli durmuşa geçirilýär. Hormatly Prezidentimiziň öňden-
görüjilikli baştutanlygynda gysga wagtyň içinde syýasy taýdan durnukly döwlet hökmünde 
ýurdumyzyň halkara abraýyny ýokarlandyrmaga hem-de parahatçylyga we ynsanperwerlige 
eýerýän ygtybarly, amatly hyzmatdaş döwlet bolup öňe çykmaga uly mümkinçilikler döredi. 

«Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy: Türkmenistany 2022-2052-nji ýyllarda 
durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Milli maksatnamasynda» hem-de «Türkmenistanda 
2019-2025-nji ýyllarda sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň Konsepsiýasynda» bellenilen wezipeler 
milli ykdysadyýetimizde sanly ulgamy giňden ornaşdyrmak boýunça öňdebaryjy döwletleriň 
derejesine ýetmek, elektron senagatyny döretmek, adamlaryň aň-bilim maýasyna, işewürlige 
we maglumat-aragatnaşyk tehnologiýalarynyň soňky gazananlaryna esaslanýan ösen ykdysa-
dyýeti kemala getirmek sanly özgertmeleriň dünýä derejesinde ýokary tizlik bilen ýaýraýan 
döwründe gaýragoýulmasyz wezipeler bolup durýar.

Taryh üçin şeýle gysga döwrüň içinde Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň baştutanlygynda Garaşsyz döwletimiziň halkara hukugynyň 
umumylykda ykrar edilen ýörelgelerine we kadalaryna laýyk gelýän kadalaşdyryjy-hukuk 
binýadynyň döredilendigini, jemgyýetiň demokratik ýol bilen ösýändigini, bazar ykdysa-
dyýetine tapgyrlaýyn geçilýändigini, şeýle hem örän möhüm, strategik döwlet maksatna-
malarynyň durmuşa geçirilýändigini belläp geçmek gerek. 

Döwletimiziň baş ykdysady ýörelgesi ýurdumyzyň ykdysadyýetini diwersifikasiýa ýoly 
bilen ösdürmäge, maýa goýmagyň depginini güýçlendirmäge, ähli pudaklary we ýurdumy-
zyň sebitlerini sazlaşykly ösdürmäge, pul-karz, salgyt-býujet, nyrh syýasatyna täze usullary 
ornaşdyrmaga, bazar gatnaşyklaryny ösdürmäge, kiçi we orta telekeçiligi döwlet tarapyndan 
goldamaga gönükdirildi. Bu geçirilýän işler özüniň oňyn netijesini berýär. Häzirki döwürde 
Bütindünýä banky ýurdumyzyň ilatynyň jan başyna düşýän girdejileriniň derejesi boýunça 
ortadan ýokary girdejili ýurtlaryň toparyna goşdy.

Ýurt Baştutanymyzyň parasatly ýolbaşçylygynda durmuş ulgamyny nazarlaýan ykdysady 
syýasatyň alnyp barylmagy döwlet derejesinde milli maksatnamalaryň we iri maýa goýum 
taslamalaryň birnäçesiniň kabul edilmegini şertlendirdi. Türkmenistanyň Döwlet ösüş 
banky durnuklaşdyryş gaznasynyň serişdeleriniň hasabyna amala aşyrylýan maýa goýum 
taslamalary boýunça döwletiň maliýe wekili hökmünde eýeçiligiň görnüşine garamazdan, 
kärhanalaryň we hususy telekeçileriň önümçiligini ösdürmek, döwrebaplaşdyrmak, täze iş 
ýerlerini döretmek bilen bagly taslamalaryna ýeňillikli karzlary berýär. Şeýle-de bank tara-
pyndan amala aşyrylýan amallar ykdysadyýetiň önümçilik pudagyna içerki we daşarky maýa 
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goýumlaryny çekmäge ýardam berýär. Häzirki döwürde ýurduň bäsdeşlige ukyplylygyny 
üpjün edýän ugur hökmünde eksporta gönükdirilen we importy ornuny tutýan önümçiligi 
ösdürmäge ýardam bermek bilen, Türkmenitanyň Döwlet ösüş banky ýurdumyzyň dünýä 
ykdysadyýetine mundan beýläk-de goşulyşmagy bilen baglanyşykly töwekgelçilikleriň de-
rejesini azaltmaga, maýa goýumlaryň ilkinji nobatda, milli ykdysadyýetimiziň ileri tutulýan 
ulgamlaryna gönükdirilmegine ýardam berýär. 

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe amala aşyrylýan il-ýurt bähbitli 
özgertmeler, ýurduň durnukly ykdysady ösüşini üpjün etmäge we halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş 
şertlerini has-da gowulandyrmaga gönükdirilendir. 

Bedew bady bilen ösüşlerden-ösüşlere barýan eziz Diýarymyzyň ykdysady kuwwatynyň 
artmagy ugrunda tutumly işleri durmuşa geçirýän Gahryman Arkadagymyzyň we Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, ömürleri uzak, alyp barýan il-ýurt bähbitli, umumadam-
zat ähmiýetli tutumly işleri hemişe rowaç bolsun!

Ogulgerek NEPESOWA,
Türkmenistanyň Döwlet ösüş bankynyň  

Işgärler syýasaty boýunça baş hünärmeni
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Gahryman Arkadagymyzyň «Döwlet adam üçindir!», hormatly Prezidentimiziň «Watan diňe 
halky bilen Watandyr, Döwlet diňe halky bilen döwletdir!» diýen ynsanperwer ýörelgeleri bu 
günki gün döwlet syýasatyna öwrülip, raýatlarymyzyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has-da ýokar-
landyrmaga gönükdirilendir. Häzirki wagtda ýurdumyzyň dünýä derejesindäki abraýy barha 
arşa galýar. Ýurdumyzyň ähli pudaklarynda uly ösüşler, beýik ýeňişler gazanylýar. Garaşsyz, he-
mişelik Bitarap Türkmenistan döwletimiziň dünýä döwletleri bilen özara bähbitli hyzmatdaşlyk 
gatnaşyklary barha rowaçlanýar. Taryhyň islendik döwrüni alanyňda-da, halkymyzyň hoşniýetli 
ýörelgelere eýerendigine şaýat bolýarsyň. Bu ýörelgeler, däp-dessurlar bolsa baky Bitaraply-
gymyzyň düýp özenini düzmek bilen, daşary syýasatymyzda öz beýanyny tapýar.

Bitaraplyk – parahatçylyga, dost-doganlyga, hoşniýetli gatnaşyklara, birek-birege hormat 
goýmaga, howpsuzlyga, durnukly ösüşe we özara hyzmatdaşlyk gatnaşyklaryna uzaýan nurana 
ýoldur. Biziň döwletimiz parahatçylygy we ylalaşygy kemala getirmegiň bähbidine daşary ýurt-
laryň, halkara guramalarynyň tagallalaryny birleşdirýär. 

Milli Liderimiziň, hormatly Prezidentimiziň parasatly ýolbaşçylygynda Türkmenistan – BMG 
ählumumy ösüşe we abadançylyga esaslanýan hyzmatdaşlygynda uly üstünlikler gazanylýar.  

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe türkmen halkynyň her bir güni ýat-
dan çykmajak taryhy wakalara, şanly senelere beslenýär. Munuň şeýledigine taryha altyn harplar 
bilen ýazylan «Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar» ýyly aýdyň şaýatlyk edýär. Geçen «Arkadag Ser-
darly bagtyýar ýaşlar» ýylynda Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
baştutanlygynda ýaşlaryň durmuşynda ýatdan çykmajak  buýsançly wakalar bolup geçdi. 

Bu ýylda Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky ýaşlar guramasynyň ÝUNESKO-nyň Bütün-
dünýä ýaşlar jemgyýetiniň resmi agzalygyna kabul edildi. Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky 
ýaşlar guramasynyň ÝUNESKO-nyň Bütündünýä ýaşlar jemgyýetiniň resmi agzasy diýlip ykrar 
edilmegi ýurdumyzyň halkara ýaşlar dialogyny pugtalandyrmak, şeýle hem ýaş nesliň ruhy-ahlak, 
medeni we beden taýdan sazlaşykly ösmegini üpjün etmek işindäki hyzmatlarynyň nobatdaky 
subutnamasy boldy. Bagtyýar ýaşlaryň durmuşynda bolup geçen möhüm wakalaryň ýene biri 
hem 2023-nji ýylyň 16 – 18-nji noýabry aralygynda Mary welaýatynda Merkezi Aziýa ýurt-
larynyň we Hytaý Halk Respublikasynyň ýaşlarynyň «Beýik Ýüpek ýolunyň täze eýýamy» atly 
forumynyň ýokary derejede geçirilmegidir. Möhüm ähmiýetli bu foruma ýurdumyzyň ykdysa-
dyýetiniň dürli pudaklarynda zähmet çekýän hünärmenler, talyp ýaşlar we meýletinçi ýaşlar, 
şeýle hem HHG-iň, Gazagystanyň, Gyrgyzystanyň, Täjigistanyň we Özbegistanyň ýaş wekilleri 
gatnaşdylar. 

Bu forumda halklaryň arasynda netijeli hyzmatdaşlygy, özara gatnaşyklary ösdürmäge,  Beýik 
Ýüpek ýoluny dikeltmekde ýaşlaryň tutýan orny,  parahatçylygy, dostlugy, birek-birege hormat 
goýmagy, ynsanperwerligi pugtalandyrmaga, howanyň üýtgemegi, daşky gurşawyň durnuklyly-
gy, bilim, ylym, innowasiýalar, medeniýet we sungat ýaly, ulgamlarda döwletara hyzmatdaşlygy 
berkitmek ugrundaky meselelere seredildi. Mundan başga-da ýene bir buýsançly wakalaryň biri 
hormatly Prezidentimiziň Karary bilen «Türkmenistanyň ýaşlarynyň halkara hyzmatdaşlygyny 
2023-2030-njy ýylar üçin Strategiýasy» tassyklanyldy. 

Ýaşlaryň durmuşynda uly özgerişliklere eýe bolan ähmiýetli wakalaryň ýene biri-de geçen 
ýylyň 27-nji dekabrynda Türkmenistanyň Söwda-senagat edarasynda Arkadag Serdarly bagtyýar 
ýaşlar ýylyna bagyşlanan halkara ylmy-amaly maslahatynyň hem-de serginiň üstünlikli geçirilmegi, 
halkara ylmy-amaly maslahatynyň öz işini bölümçeleriň 10-synda dowam etmegi we abraýly halkara 
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guramalaryň we ylmy institutlaryň hünärmenleri tarapyndan halkara şahadatnamalaryň we güwäna-
malaryň dabaraly ýagdaýda gowşurylmagy ýaşlaryň göwün guşuny has-da ganatlandyrdy.  

Şeýle taryhy wakalaryň toý-baýramlara beslenýän günlerinde hormatly Prezidentimiziň  
ilkinji kitabynyň «Ýaşlar - Watanyň daýanjy» atly ajaýyp kitabyň elimize gowuşmagy hem 
ýaşlaryň ykbalyna ýatdan çykmajak ýakymly pursatlary bagyş eýledi. Arkadag Serdarly bagtyýar 
ýaşlar ýylynda gazanylan üstünlikleriň, ýetilen sepgitleriň aýdyň beýanyny özünde jemleýän bu 
kitabyň her bir jümlesi biz ýaşlaryň işlerinde gymmatly gollanmadyr, ýol-ýörelgedir. Bu ajaýyp 
kitap üçin ýaşlary ýaşaýşyň baýdagyna deňeýän, ýurdumyzy bedew bady bilen röwşen geljege 
alyp barýan Arkadagly Gahryman Serdarymyza alkyşlarymyz egsilmezdir. 

Hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda Türkmenistanyň Mejlisiniň Karary bilen 2024-nji 
ýyly «Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy» ýyly diýlip atlandyrylmagynda uly many bardyr. 
Beýik şahyr Magtymguly Pyragynyň döredijiligine uly sarpa goýýan halkymyz Berkarar döwletiň 
täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe söz ussadynyň sarpasyny has-da belentde tutýar. Halkyň 
ýüregine özüniň ajaýyp paýhasa öwrülen setirleri bilen ýol salmagy başaran ussat şahyryň gym-
matly pikirleri islendik döwürde hem hümmeti egsilmejek hazynadyr. Türkmeniň ruhy dünýäsi-
niň gözellikleriniň jemlenmesi bolan baý edebi mirasymyzy, geçmişde ýaşan şahsyýetlerimiziň 
döredijiligini ylmy taýdan öwrenmäge, häzirki ajaýyp döwrümizde çynlakaý girişildi. Gahryman 
Arkadagymyz we Arkadagly Gahryman Serdarymyz beýik şahsyýetlerimiziň, akyldar şahyrlarymy-
zyň edebi mirasyny düýpli hem ylmy çuňlugynda öwrenmek üçin ähli mümkinçilikleri döredýär. 
Halkyň kalbynda ebedilik orun alan Magtymguly Pyragy hem Gahryman Arkadagymyzyň, Arka-
dagly Gahryman Serdarymyzyň taýsyz tagallasy bilen bu gün özüniň mynasyp ornuna eýe boldy. 
Beýik akyldar Magtymguly Pyragynyň doglan gününiň 300 ýyllygyny halkara derejesinde mynasyp 
bellemek maksady bilen gol çeken Karary hem hormatly Prezidentimiziň nusgawy edebiýatymyzyň 
ägirt sütüni, beýik söz ussady Magtymgula goýýan beýik sarpasydyr.

Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň: «Biz ýaşlarymyzy ýurdumyzyň geljegi hasaplaýarys, biziň 
ösüşlerimiz, ata Watanymyzyň berkararlygy, ýurdumyzyň asudalygy, il-günümiziň abadançylygy 
ýaşlarymyza baglydyr. Men türkmen ýaşlarynyň bu belent ynamy ödejekdiklerine berk ynanýaryn» 
diýip, nygtamagy islendik hünärde zähmet çekýän, bilim alýan ýaşlary geljekde has-da yhlasly, 
tutanýerli işlemäge ruhlandyrýar. 

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe Gahryman Arkadagymyzyň, Arka-
dagly Gahryman Serdarymyzyň taýsyz tagallalary netijesinde ýurdumyzyň medeniýetini, sun-
gatyny öwrenmekde, ösdürmekde we ony dünýä ýaýmakda ençeme işler alnyp barylýar. Milli 
medeniýetimizi we sungatymyzyň gülläp ösmeginde milliligimizi dünýä ýaýmakda ýaş nesillere 
aýratyn orun degişlidir. Milli medeniýetimizi, sungatymyzy ösdürmekde, beýik şahsyýetlerimizi 
sarpalamakda uly mümkinçilikleri döredip berýän Milli Liderimize, Hormatly Prezidentimize 
egsilmez alkyş aýdýarys.

Goý, eziz Watanymyzy ösüşlerden-ösüşlere, täze-täze ýeňişlere, halkymyzy eşretli ertirine 
alyp barýan Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, 
ömürleri uzak, belent başlary aman bolsun! Il-ýurt bähbitli, umumadamzat ähmiýetli alyp 
barýan işleri hemişe rowaçlyklara beslensin!

Ogulmaral HEzrEtOWA,
 Türkmenistanyň Merkezi bankynyň 

Mary welaýat şahamçasynyň 
Buhgalter hasaby we hasabatlar 

bölüminiň baş hünärmeni
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Hormatly Prezidentimiziň beýik başlangyçlarynyň netijesinde milli ykdysadyýetimiziň ähli 
pudaklarynda uly üstünlikler gazanylýar, guwandyryjy we buýsandyryjy sepgitlere ýetilýär. 
Döwrebap tehnologiýalara esaslanyp, maglumat-aragatnaşyk tehnologiýalaryny giňden ornaş-
dyrmak ýurdumyzyň ykdysady syýasatynyň ileri tutulýan ugurlarynyň biri bolup durýar. Ulag, 
logistika, ykdysadyýet, maliýe, bank we söwda toplumynyň kämilleşdirilmegi ýurtda elektron 
söwda hyzmatlarynyň artmagyna uly itergi berýär. Ýurduň döwrebap sanly üpjünçilik ulgamyny 
- sanly ykdysadyýete geçmegiň öňde goýlan wezipelerini amala aşyrmak üçin uly mümkinçilikleri 
berýär. Döwrebap sanly üpjünçilik ulgamynyň döredilmegi çylşyrymly meseleleriň we çözgütleriň 
amala aşyrylmagyny özünde jemleýär.

Milli ykdysadyýetimiziň ösüşini tizleşdirmek we ilata edilýän hyzmatlary ýeňilleşdirmek 
maksady bilen, saglygy goraýyş, bilim, syýahatçylyk, söwda, jemagat, bank, ätiýaçlandyryş, ulag, 
aragatnaşyk, ilaty durmuş taýdan goramak hyzmatlary we beýleki ulgamlaryň hyzmatlary sanly 
ulgam arkaly ýerine ýetirmek boýunça degişli işler alnyp barylýar. Döwrüň talabyna laýyklykda 
ýerine ýetirilýän hyzmatlaryň hili kämilleşdirilýär we görnüşleri artdyrylýar.

«Türkmenistanyň bank ulgamyny ösdürmegiň 2011-2030-njy ýyllar üçin Döwlet Maksat-
namasyna», «Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy: Türkmenistany 2022-2052-nji 
ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Milli maksatnamasyna» hem-de «Türkmenistanda 
2019-2025-nji ýyllarda sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň Konsepsiýasyna» laýyklykda milli töleg ul-
gamynyň mümkinçiliklerini artdyrmak, banklaryň bäsdeşlige ukyplylygyny ýokarlandyrmak 
işleri üstünlikli durmuşa geçirilýär. Dünýä tejribesiniň gazananlaryny nazara almak bilen, 
sanly ulgamda ýerine ýetirilýän bank hyzmatlarynyň sany yzygiderli artdyrylýar, hili has-da 
ýokarlandyrylýar. Ýurtda ornaşdyrylýan sanly bank hyzmatlarynyň kämilleşdirilmegi milli yk-
dysadyýetiň bäsdeşlige ukyplylygynyň, depginli ösüşiniň üpjün edilmegi we dünýäniň ykdysady 
giňişligine has isjeň goşulyşmagy üçin möhümdir. Bu öz gezeginde maliýe, bank gatnaşyklary 
sanly tehnologiýalaryň üsti bilen amal etmekligi, hasaplaşyk resminamalarynyň görnüşlerini 
kämilleşdirmekligi, şeýle hem jemgyýetiň, hökümetiň we işewürligiň bir wagtda sanlylaşdyryl-
magyny şertlendirýär. 

Bank ulgamynda sanly maglumat tehnologiýalaryny işjeň ulanmak, elektron resminama 
dolanyşyk ulgamyny kämilleşdirmek, maglumat howpsuzlygyny üpjün etmek, kiberhowplara 
garşy durmak we beýleki ugurlar boýunça zerur bolan enjamlary, programma üpjünçiliklerini 
satyn almak we ulgama giňden ornaşdyrmak, şeýle hem dünýäniň ösen döwletleriniň iş tejri-
besinden peýdalanmak arkaly hünärmenleri taýýarlamak işleri hem dowam etdirilýär. 

Ýurdumyzyň bank ulgamy tarapyndan ilata döwrebap derejede hyzmat etmek, sanly bank 
önümleriniň gerimini giňeltmek, geçirilýän hasaplaşyklary tizleşdirmek maksady bilen dürli 
görnüşli bank kartlaryny çykarmak we oňa hyzmat etmek, şeýle hem ýurdumyzyň ähli söwda we 
hyzmat ediş nokatlarynda töleg terminallaryny, sanly ulgamda «Internet-bank», «Mobil-bank», 
«Elektron söwda», «Halkbank terminal» bank hyzmatlaryny ornaşdyrmak işlerine yzygiderli maýa 
goýum serişdeleri goýulýar.  

Raýatlarymyza uzak aralykdan bank kartlaryny açmak, täzeden çap etmek boýunça arzalaryny 
elektron usulda kabul etmek we bu boýunça tölegleri onlaýn görnüşde tölemek, bir kartdan 
beýleki bir karta pul geçirmek hyzmatlary ornaşdyryldy. Şeýle hem, karz almaga isleg bildirýän 
raýatlara arzalary elektron görnüşde menzilara kabul etmek we müşderä bu arzalaryň ýagdaýy 

SAnLY BAnK ULGAmYnY KämiLLeŞdiRmeGiŇ 
AýrAtyNlyklAry
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barada menzilara habar bermek hyzmatynyň kämilleşdirilen görnüşi, ýagny «onlaýn-kabulhana» 
döredildi. Türkmenistanyň «Senagat» paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan welaýat merkezlerinde 
ýaşaýan raýatlaryň jemgyýetçilik awtobuslarynyň hyzmaty üçin hasaplaşyklaryny elektron ýol kart-
larynyň, şeýle hem bankyň «Goýum bank karty», «Altyn asyr», «Maşgala» bank kartlarynyň üsti bilen 
nagt däl görnüşinde tölemek hyzmaty ýola goýuldy.

Onlaýn görnüşde karzlary resmileşdirmek, bank hasaplary barada maglumatlary elektron 
görnüşinde almak, elektron tabşyrygyny taýýarlap, internet arkaly töleg geçirimlerini amala aşyrmak 
mümkinçiligi ýola goýuldy. Ýuridiki tarap bolan müşderilerine we telekeçilere internet ulgamy arkaly 
bank hasaplaryny görmek, elektron göçürmelerini almak we elektron töleg tabşyryklaryny taýýar-
lamak, mobil töleg terminallary arkaly galtaşyksyz usulda bank töleglerini ýerine ýetirmek, onlaýn 
görnüşinde täze bank kartlaryny açmak,  bir kartdan beýleki bir karta pul serişdelerini geçirmek ýaly 
birnäçe hyzmatlar ornaşdyryldy. 

Bu işleriň ählisi pul-karz ulgamynyň işjeňligini ösdürmäge, pul dolanyşygynyň gerimini giňelt-
mäge, hyzmatlary kämilleşdirmek arkaly müşderileriň sanyny artdyrmaga, ilatyň isleg bildirýän bank 
önümlerini işläp taýýarlamaga we beýlekilere oňaýly täsirini ýetirýär. Döwletiň ýakyn we uzak gel-
jek üçin maksatlaryna hyzmat etjek durnukly we depginli ykdysady ösüş halkyň abadançylygynyň 
ýokarlanmagy üçin ygtybarly binýadyny döredýär. Bu bolsa Gahryman Arkadygymyzyň «Döwlet 
adam üçindir!» hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň «Döwlet diňe halky bilen döwletdir!» 
diýen baş ýörelgeleriniň has-da dabaralanmagyna oňyn şertleri döretmek bilen, Watanymyzyň dur-
muş-ykdysady ösüşini täze belentliklere ýetirmekde uly ähmiýete eýedir. Şu pursatdan peýdalanyp  
ýürek joşgunym bolan «Sanly bank ulgamy» atly goşgy setirlerimi size ýetirmek isledim:

Sanly bank ulgamy özgerýär, ösýär,
Waspyny etmäne sözler ýetmeýär.
Bedew bady bilen ösüşe barýar,
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar.

Dürli hyzmatlary günsaýyn artýar,
Nagt däl hasaplaşyk gün-günden ösýär.
Onlaýn görnüşde bank hyzmat edýär,
Sanly bank ulgamyň ösen diýary.

Altyn asyr hem-de maşgala karty,
Halk üçin ýene bar  «Owerdraft» karty.
Şatlyga-şat goşýan bagtynyň çarhy,
Sanly bank hyzmatyň eziz diýary.
Dükana barylsa elektron söwda,
Töleg programmadan elektron töle.
Daşa gidip durma, wagtyňy çäkle,
Sanly bank ulgamyň eziz diýary.

Prezidentimiz bilen bank öňe barýar,
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar.
Pul-karz ulgamy iňňän özgerýär,
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar.

eziz AnnAdURdYÝeW,
Türkmenistanyň Merkezi bankynyň

Buhgalter hasaby we hasabatlar müdirliginiň baş hünärmeni
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nAGT däL hASApLAŞYKLARYŇ KämiLLeŞdiRiLmeGi
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe hormatly Prezidentimiziň 

parasatly ýolbaşçylygynda milli ykdysadyýetimizi innowasion taýdan ösdürmek, işewür we 
maýa goýum işjeňliginiň ösüşini artdyrmak, ylmy pudaklarda iş üpjünçiligini ýokarlandyrmak 
bilen halkyň ýaşaýyş-durmuş derejesini mundan beýläk hem gowulandyrmak boýunça 
netijeli işler alnyp barylýar. Ýurdumyzda dowam edýän ykdysady bähbitli özgertmelere bank 
ulgamy hem özüniň mynasyp goşandyny goşýar. Häzirki wagtda ýurdumyzyň karz edaralary 
tarapyndan  raýatlara döwrebap bank önümlerini hödürlemek, olary amatly bank hyzmatlary 
arkaly bank işjeňligine çekmek we şonuň bilen nagt däl hasaplaşyklaryň gerimini giňeltmek 
boýunça degişli işler durmuşa geçirilýär. Ýurdumyzy hemmetaraplaýyn sanlylaşdyrmak 
jemgyýetiň ähli ulgamyna, şol sanda bank ulgamyna nagt däl hasaplaşyklaryň ösmegine 
mümkinçilik berýän  öňdebaryjy innowasion tehnologiýalary işjeň ornaşdyrmak boýunça 
netijeli işler alnyp barylýar.

Bank ulgamynda ornaşdyrylýan innowasion tehnologiýalar häzirki zaman bankynyň 
keşbiniň emele gelmegine, hyzmatlaryň hilini has-da ýokarlandyrmaga hem-de halkyň 
islegini kanagatlandyrmaga oňyn şert döredýär. «Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy: Türkmenistany 2022-2052-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň milli 
Maksatnamasynyň» we «Türkmenistanda sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň 2021-2025-nji ýyllar 
üçin Döwlet Maksatnamasynyň» çäklerinde ýurdumyzda karz edaralary tarapyndan sanly 
ykdysadyýeti tapgyrlaýyn durmuşa ornaşdyrmak, milli ykdysadyýetimizi düýpli ösdürmek, 
ilata hödürlenýän bank hyzmatlarynyň hilini ýokarlandyrmak boýunça maksatnamalaýyn 
işler alnyp barylýar.

Bank işine sanly bank hyzmatlaryny ornaşdyrmagyň esasy maksatlary ýurdumyzda nagt 
däl hasaplaşyklary ösdürmek, kadaly pul dolanyşygyny üpjün etmek, hyzmatlary menzilara 
ýerine ýetirmek, müşderileriň sarp edýän wagtyny tygşytlamakdan ybaratdyr. Sanly bank 
önümlerine esasan ýurdumyzyň karz edaralarynda häzirki wagtda hereket edýän «Internet 
bank», «Mobile bank», «Galtaşyksyz töleg», «Rysgal Pay» we «Talyp tölegi» ýaly hyzmatlar 
degişlidir. Sanly bank önümleriniň netijeli işlemegi üçin ýurdumyzda internet ulgamynyň 
ähmiýeti örän uludyr. Çünki internet ulgamyny peýdalanmak arkaly ýerine ýetirilýän bank 
hyzmatlarynyň esasy aýratynlygy bank işjeňligini ýokarlandyryp gündelik çykdajylaryň 
azaldylmagydyr. Biziň ýurdumyzda hem soňky ýyllarda bu agzalan sanly bank önümlerini 
karz edaralaryna ornaşdyrmakda hem-de müşderilere bu ugurlar boýunça hyzmat edilişini 
kämilleşdirmekde we hyzmatlaryň üsti bilen amal edilýän nagt däl hasaplaşyklaryň möçberini 
yzygiderli artdyrmak boýunça netijeli işler durmuşa geçirilýär. 

2023-nji ýylyň 1-nji dekabry ýagdaýyna bank ulgamy boýunça «Internet-bank» hyzmatyna 
birikdirilen müşderileriň sany 1 035 müňden geçdi, «Mobil-bank» hyzmatyna birikdirilen 
müşderileriň sany bolsa 68,6 müňe ýetdi. 2023-nji ýylyň 1-nji dekabry ýagdaýyna ýurdumyzyň 
karz edaralary tarapyndan bankomatlaryň, terminallaryň, «Internet-bank», «Mobil-bank», 
«Elektron söwda», «Halkbank-terminal» ulgamlarynyň üsti bilen amal edilen nagt däl 
hasaplaşyklaryň möçberi 15,6 milliard manatdan geçdi, bu görkeziji geçen ýylyň degişli döwri 
bilen deňeşdirilende 21,1 göterim ýokarlandy. Bu görkezijiler bolsa halkyň innowasion bank 
hyzmatlaryna bolan isleginiň barha artýandygyny görkezýär.

Bulardan başga-da ýurdumyzyň karz edaralarynyň hyzmatlar ulgamynda «Galtaşyksyz 
töleg» tehnologiýasyny yzygiderli ornaşdyrmak we bu tehnologiýany ulanmak arkaly 
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geçirilýän nagt däl töleg amallarynyň gerimini has-da giňeltmek boýunça uly işler alnyp 
barylýar. Şunuň bilen baglylykda ýaňy ýakynda Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar 
täjirçilik banky tarapyndan ykjam telefonlar üçin «Sanly kart» programma üpjünçiligi işlenip 
taýýarlanyldy. Sanly kart bu adaty bank karty bilen deňeşdireniňde maddy däl häsiýeti bilen 
tapawutlanýar. Sanly kart müşderiniň bank hasabyna birikdirilýär. «Sanly kart» programma 
üpjünçiligi «NFC» hem-de «QR-kod» tehnologiýalaryny ulanmak arkaly galtaşyksyz töleg 
amallaryny geçirmäge mümkinçilik berýär.            

Galtaşyksyz töleg ulgamy degişli bank kartlarynyň ýa-da ykjam telefonlaryň tölegi kabul 
ediji enjamlaryň ýagny, töleg terminalynyň ýa-da «QR kod» okaýjynyň golaýyna tutulyp 
galtaşdyrylmazdan, bir basyş arkaly, PIN- kody girizmezden, haryt we hyzmatlar üçin ýerine 
ýetirilýan tölegiň görnüşi hasaplanylýar. 

Häzirki wagtda amal edilýän galtaşyksyz tölegler «RFID» we «NFC» tehnologiýalary 
arkaly işleýär. RFID-iňlis dilindäki «Radio Frequency Identification» adalgasynyň gysga 
aýdylyşy bolup, enjamlaryň radio tolkunlaryň üsti bilen ýerine ýetirilmegine düşünilýär. 
RFID tehnologiýasynda okyjy we maglumat saklaýjy enjamlar ulanylýar. 

NFC – iňlis dilindäki «Near field communication» adalgasynyň gysga aýdylyşy bolup, 
ýakyn aralykdaky galtaşyksyz aragatnaşyk diýlen manyny aňladýar. Bu tehnologiýa esasan  
ykjam telefonlarda ulanylýar. Galtaşyksyz tölegleri ýerine ýetirmek üçin  galtaşyksyz işleýän 
ýörite töleg terminaly hem-de galtaşyksyz töleglere niýetlenen ýörite bank kartlary ýa-da 
NFC tehnologiýaly mobil programma üpjünçiligi bolan ykjam telefon zerur bolup durýar. 
Häzirki wagtda galtaşyksyz bank kartlary ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan dolanyşyga 
goýberilýär we bu ugurdaky amala aşyrylýan işler yzygiderli kämilleşdirilýär.

Ýurdumyzyň nagt däl hasaplaşyklar ulgamyny kämilleşdirmekde ýene-de bir sanly bank 
önümleriniň biri hem «Talyp tölegi» bank hyzmatydyr. «Talyp tölegi» hyzmaty arkaly geçirilýän 
nagt däl hasaplaşyklaryň umumy möçberi ýylsaýyn artýar. Şeýle görnüşli sanly bank hyzmatlary 
müşderiniň bank amallaryna we hyzmatlaryna bolan isleglerini kanagatlandyrmaga, pul 
geçirimlerini ýeňilleşdirmäge, netijede ilatyň gymmatly wagtyny we serişdelerini tygşytlamaga 
mümkinçilik berýär. Şu ýerine ýetirilýän beýik işlerden ugur alyp, karz edaralary tarapyndan 
ornaşdyrylýan döwrebap bank hyzmatlaryndan raýatlarymyzyň netijeli peýdalanjakdygyna 
uly ynam bildirýäris.

Halkymyzyň abadançylygy, rowaçlygy milli ykdysadyýetimiziň diwersifikasiýalaşdyrlyp ösdüril-
megi ugrunda ýadawsyz tagallalary edýän Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň, Gahryman 
Arkadagymyzyň janlary sag, ömürleri uzak, il-ýurt bähbitli, döwlet ähmiýetli alyp barýan 
işleri mundan beýläk hem rowaç bolsun! 

                                                                             Orazbibi AtABAýEWA, 
Türkmenistanyň Merkezi bankynyň

Türkmenistanyň Gahrymany A.Nyýazow 
adyndaky Ýöriteleşdirilen bank mekdebiniň talyby
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ÝeŇiLLiKLi KARZLAR - YKdYSAdY ÖSÜŞiŇ OŇYn 
neTiJeSi

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe milli ykdysadyýetimizi dünýäniň 
öňdebaryjy döwletleriniň derejesine ýetirmek, ykdysadyýetimiziň ähli pudaklaryny dünýäniň 
öňdebaryjy döwletleriniň tilsimatlaryny, usullaryny ornaşdyrmak hormatly Prezidentimiziň 
ykdysady syýasatynyň esasy ugry bolup durýar. Hormatly Prezidentimiziň başlangyçlaryndan 
ugur alyp ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan ýurdumyzyň raýatlaryna erkin pul serişde-
lerini amatly şertlerde ýokary girdejiligi bolan ýyllyk 9 göterimli «Bagtyýar nesil», ýyllyk 
11 göterimli «Bagtyýar lukman» möhletli goýumlary we ýyllyk 6 göterimli «Goýum bank 
karty» hyzmaty hödürlenilýär. 

Ýurdumyzyň bank ulgamy tarapyndan ykdysadyýetiň pudaklaryna berilýän karzlaryň 
möçberini artdyrmak, banklaryň maliýe hasabatlaryny halkara standartlaryna geçirmek, 
kanunçylyk binýadyny kämilleşdirmek, bankara we halkara hasaplaşyk–töleg ulgamyny 
döwrebaplaşdyrmak boýunça maksada okgunly işleri alnyp barylýar. Bu günki günde sarp 
ediş maksatly karzlaryň, talyp karzlarynyň, kiçi göwrümli karzlaryň amatlyklaryndan peý-
dalanýan raýatlarymyzyň sany günsaýyn artýar.

Şeýle bank karzlarynyň ýene-de biri  müşderiniň «Altyn asyr» bank kart hasabyndaky pul 
serişdeleriniň ýeterlik bolmadyk halatynda baglaşylan şertnama laýyklykda gysga möhletli 
«Owerdraft» karzy hasaplanylýar. Bu karzyň aýratyn tarapy raýatlara maliýe zerurçylygy 
ýüze çykan ýagdaýynda islendik söwda we hyzmat ediş nokatlarynda töleg terminallaryň 
üsti bilen nagt däl görnüşinde hasaplaşyp bilmekleri üçin ýola goýuldy. Karza laýyklykda 
karz alyjynyň aýlyk zähmet haky bank kartyna gelip gowşanda, karzyň esasy bergisi we oňa 
hasaplanan göterimi gaýtarmaklyk ýola goýuldy. 

Milli bank ulgamynda amala aşyrylýan oňyn özgertmeleriň netijesinde karz edaralarynyň 
kanunçylyk-hukuk binýady kämilleşdirilýär, banklara iň kämil tehnologiýalar ornaşdyrlyp, 
olaryň maddy-enjamlaýyn binýady düýpli täzelenýär. Milli ykdysadyýetimizi maksatnama-
laýyn ösdürmeklige gönükdirilen wezipeleri ýerine ýetirmek üçin bank işjeňligi häzirki 
döwrüň talaplaryna laýyklykda gurnalýar, hususan-da, müşderilere hödürlenýän bank 
önümleri diwersifikasiýalaşdyrylyp, dünýä banklarynyň iş tejribelerine laýyklykda täze hyz-
matlary yzygiderli bank işjeňligine girizmek, müşderiler bilen işlemegiň täze usullaryny ýola 
goýmak boýunça işler üstünlikli dowam etdirilýär.

Halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has-da ýokarlandyrmaga, ýurdumyzyň ykdysady 
kuwwatyny mundan beýläk-de pugtalandyrmaga gönükdirilen özgertmeleri durmuşa geçirýän 
Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, ömür-
leri uzak, il-ýurt bähbitli, umumadamzat ähmiýetli alyp barýan işleri mundan beýläk hem 
rowaç alsyn!

                                                                                                      
  kuwwat ATAmYRAdOW,

                                                           Türkmenistanyň «Türkmenistan» döwlet
 täjirçilik bankynyň «Diýar» şahamçasynyň

                          Sanly bank tehnologiýalary we  awtomatizasiýa bölüminiň başlygy                                                       
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Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň döredip berýän giň mümkinçiliklerinden peýdalanyp, 
öz işlerini döwrüň ösen talaplaryna laýylyklykda ýola goýmagy baş maksat edinýän ýurdumyzyň karz 
edaralary tarapyndan nagt däl hasaplaryň gerimini giňeltmek, sanly ulgamda ýerine ýetirilýän 
hyzmatlaryň sanyny artdyrtmak, raýatlarymyza amatly mümkinçilikleri döretmek boýunça 
netijeli işleri hem durmuşa geçirýärler. Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň 2023-nji ýylyň 
noýabr aýynyň başynda geçirilen mejlisinde hormatly Prezidentimize habar berlişi ýaly, alnyp 
barylýan işlere netijeli goşant goşýan Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik banky 
ýurdumyzda hereket edýän karz edaralarynyň arasynda ilkinji bolup «NFC» we «QR-kod» 
tehnologiýasy arkaly işleýän «Sanly kart» ykjam programma üpjünçiliginiň işini ýola goýdy.

Bankyň ozal hem «Internet bank», «Talyp tölegi», «Halkbank terminal» ýaly hyzmatlary ýur-
dumyzda ilkinjileriň hatarynda ornaşdyrandygyny ýatlasak, nobatdaky ädimi sanly dünýädäki 
täze üstünlik hasaplap bileris.

«Sanly kart» ― ýer ýüzünde giňden ulanylýan tejribeleriň biri. NFC adalgasy iňlis dilinde 
«Near Field Communication» diýlip atlandyrlyp, ýakyn aralykda maglumat alyş-çalşygy diýlen 
manyny berýär. Bu tehnologiýa NFC ülňülerine laýyk gelýän elektron enjamlaryň kömegi bilen 
ýakyn aralykda töleg amallaryny ýerine ýetirmäge mümkinçilik berýär.

Bu tehnologiýanyň taryhy 2002-nji ýyldan başlanýar. Şol ýyl Ýaponiýanyň «Sony» we «Phi-
lips» kompaniýalary bilelikde ýakyn aralykdan amallary ýerine ýetirmäge mümkinçilik berýän 
tehnologik gurluşyň ilkinji ädimlerini ätdiler. Bu tutum Halkara standartlary guramasy ISO/
IEC tarapyndan 2003-nji ýylyň 8-nji dekabrynda makullanyldy. 2004-nji ýylda bolsa «Nokia», 
«Sony» we NXP kompaniýalary bileleşip, «NFC Forum» tehnologiýasyny köpçülige tanyşdyr-
dylar. NFC-niň işleýiş ulgamy IrDA, Bluetooth, Wi-Fi, ZigBee ýaly ýakyn aralykdan aragatnaşyk 
tehnogurluşlarynyňka çalymdaş edýär. NFC-den peýdalanmak üçin aralyk 4 santimetrden uzak 
bolmaly däl.

NFC ulgamy arkaly maglumat alyş-çalşygy üçin ulanyjydan hiç hili goşmaça töleg talap edil-
meýär. Ol hususan-da, bank kartlary arkaly nagt däl görnüşinde dürli tölegleri geçirmek üçin 
amatlydyr. Onuň juda ynamdar tehnologik gurluşydygyny hem bellemek gerek. NFC ulgamy 
arkaly bank kartlarynyň maglumatlary ýüklenen ykjam telefonyň ýitirilmegi kartyň eýesi üçin 
howp döretmeýär. Başga bir ulanyjynyň başga bir adamyň bank kartyndan peýdalanyp bilmeýşi 
ýaly, hiç kim başga bir adamyň NFC ulgamyny öz haýryna dolandyryp bilmez. Ulgamyň howp-
suzlygy babatynda ýene bir ýagdaýa ünsi çekmek gerek. Kiberhüjümler, esasan, uzak aralykdan 
biri-birine baglanylýan enjamlara edilýär. NFC ulgamyndan peýdalanmak üçin bolsa enjamlary 
has golaýlaşdyrmagyň gerekdigi üçin ol özüni kiberhüjümlerden goraýar.

Häzirki wagtda ykjam telefonlaryň ählisinde diýen ýaly NFC ulgamyny işledip bilmek 
mümkinçiligi bar. NFC ulgamy suratlary, maglumatlary paýlaşmak we dürli tölegleri geçirmek 
üçin ulanylýar. Bütin Ýer ýüzünde meşhurlygy barha artýan bu döwrebap mümkinçilik indi 
biziň ýurdumyzda hem elýeterli. Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynyň 
hödürleýän bu «Sanly kart» atly ykjam goşundysy www.halkbank.gov.tm resmi internet – 
sahypasynda elýeterlidir, şeýle-de «Google Play»-den ykjam telefonyna ýeňillik bilen ýükläp 
alyp bolýar. Ýüklenen goşundyda bank kart maglumatlaryňyzy girizeniňizden soňra ony dolan-
dyrmak juda amatly.

Eger bank kartlaryň dolanşyga girizilmegi nagt puly göterip ýörmek zerurlygyny aradan aýyrýan 

SAnLY KART hYZmATY - mÜmKinÇiLiKLeRiŇ TäZe 
SAHyPASy
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bolsa, «Sanly kart» hyzmatyň ulanyşa girizilmegi bank kartlaryny götermek zerurlygyny hem 
doly aradan aýyrýar. Şondan soň bankyň müşderisi ähli töleglerini galtaşyksyz görnüşde ykjam 
programma üpjünçiliginiň üsti bilen amala aşyryp bilýär.

Şeýlelik bilen, ildeşlerimiz öz ykjam telefonlarynda bar bolan «NFC» ýa-da «QR-kod» tehnolo-
giýalarynyň islendiginden peýdalanyp, galtaşyksyz tölegleri tiz, aňsat we ygtybarly geçirip bilerler. 
«Sanly kart» ykjam programma üpjünçiligini ulanmak bank kartlaryny elmydama ýanyňyzda 
götermek zerurlygyny aradan aýyrýar we nagt däl hasaplaşyklaryňyzy ýeňilleşdirýär.

Öz işlerini döwrüň ösen talaplaryna laýyklykda ýola goýmagy maksat edinýän Türkmenis-
tanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik banky döwrebap mümkinçiliklerini artdyrmak üçin yzygi-
derli işleri alyp barýar. Çünki biziň bankymyz her bir işinde hormatly Prezidentimiziň «Watan 
diňe halky bilen Watandyr, Döwlet diňe halky bilen döwletdir!» diýen ýörelgesinden ugur alýar. 
Dünýä derejesinde işlemek üçin döredilýän giň şertlerdir mümkinçilikler üçin hormatly Prezi-
dentimize tüýs ýürekden hoşallygymyzy bildirýäris.

Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik banky mundan beýläk hem öz işlerini 
hormatly Prezidentimiziň bildirýän talaplaryndan ugur alyp dowam etdirer. Bize döwre-
bap iş, durmuş şertlerini döredip berýän, üstünlikli amala aşyrylýan maliýe özgertmeleri-
niň sakasynda duran Gahryman Arkadagymyza we Arkadagly Gahryman Serdarymyza tüýs 
ýürekden hoşallyk bildirýäris.

dawutgulybezirgen AnnABeRdiÝeW,
Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynyň 

Awtomatizasiýa we programma üpjünçiligi müdirliginiň 
Sanly tehnologiýalar bölüminiň başlygy 
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Hormatly Prezidentimiz parasatly baştutanlygynda ýurdumyzyň ykdysadyýetini düýpli özgert-
mek we döwrebaplaşdyrmak syýasatyny üstünlikli durmuşa geçirmekde beýleki ulgamlar bilen 
bir hatarda ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan hem netijeli işler durmuşa geçirilýär. Hormatly 
Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda bank ulgamy yzygiderli kämilleşdirilýär. Ulgama dünýä-
niň öňdebaryjy döwletleriniň iş tejribesini we täzeçil usullaryny ornaşdyrmak, milli töleg ulgamynyň 
mümkinçiliklerini artdyrmak, banklaryň bäsdeşlige ukyplylygyny ýokarlandyrmak işleri üstünlikli 
durmuşa geçirilýär. Dünýä tejribesiniň gazananlaryny nazara almak bilen, sanly ulgamda hödürle-
nilýän bank amallarynyň sany yzygiderli artdyrylýar.

Häzirki wagtda ýurdumyzyň bank ulgamynyň hyzmatlar toplumy yzygiderli giňeldilýär. Banklar 
dürli – dürli görnüşli, täze bank önümlerini, hyzmatlaryny döretmek, ösdürmek we müşderilerine 
hödürlemek ugrunda köp sanly işleri alyp barýarlar. Bank ulgamynyň netijeli işlemegi we bäsdeşlik 
artykmaçlyklaryny gazanmagy üçin ylmyň, tehnologiýanyň iň täze gazananlaryny ulanmak arkaly 
innowasiýalary girizmek zerurlygy ýüze çykýar. Bu öňde goýlan maksatlaryň oňyn netijeleri bank 
ulgamynyň yzygiderli sanlylaşdyrylmagy arkaly gazanylýar. Banklary sanlylaşdyrmak – häzirki za-
man tehnologiýalaryny ulanmagyň esasynda, bank gurluşyny, önümleri we müşderiler bilen özara 
ygtybarly gatnaşyklary döwrebaplaşdyrmakdyr.

Häzirki wagtda dünýäniň öňdebaryjy ýurtlarynda ykjam we aragatnaşyk tehnologiýalarynyň yzy-
giderli kämilleşdirilmegi bilen baglylykda, bank hyzmatlaryny menzilara ýerine ýetirmek arkaly nagt 
däl hasaplaşyklary geçirmeklik giňden ýörgünlidir. Menzilara bank hyzmatlarynyň esasan hem dört 
görnüşini bellemek bolýar, ýagny «Internet-banking», «PC banking», «Telephone banking» we «Vi-
deo banking».

«PC banking» diýlende (PC banking) şahsy kompýuter enjamyny internet arkaly däl-de modem 
birleşmesiniň üsti bilen bank toruna birikdirip, müşderilere öz hasabyna gözegçilik etmek, nagt däl 
hasaplaşyklary geçirmeklige mümkinçilik berýär.

«Video banking» – bu bankyň wekili bilen müşderiniň wideo aragatnaşyk ulgamy arkaly interak-
tiw duşuşygyny aňladýar.

Menzilara hyzmatlarynyň köp ýurtlarda ulanylýan görnüşleriniň biri hem müşderilere telefon 
enjamy (telephone banking) arkaly hyzmat etmek bolup durýar.

Häzirki wagtda biziň ýurdumyzda giňden ulanylýan menzilara bank hyzmatynyň ýene-de bir 
görnüşi «Internet-banking» hyzmaty bolup durýar. Bu bolsa internet ulgamy arkaly müşderileriň 
öz hasaplarynda günüň islendik wagtynda, hepdäniň islendik gününde banka barmazdan bank 
amallaryny geçirmekdir. Internet-banking hyzmatynyň birnäçe, ýagny wagty tygşytlamak, hasabyna 
özbaşdak gözegçilik etmek, tölegleri onlaýn usulda geçirmek ýaly aýratynlyklaryny bellemek bolar.

Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik banky öz işjeňligini bankyň likwidliligini 
sazlaşdyrmak, bankara hasaplaşyklary çaltlandyrmak, bank kartlary boýunça edilýän hyzmat-
laryň görnüşlerini giňeltmek ýaly esasy ugurlara gönükdirendir. Bank «Bankyň esasy gymmat-
lygy Müşderilerdir» diýen ýörelgäni öňe sürmek bilen sanly ulgamda ýerine ýetirilýän hyzmatlarynyň 
sanyny artdyrmak, nagt däl tölegleriň täsirli we netijeli ulgamyny döretmek, müşderilerine ýokary 
derejede hyzmat etmek maksady bilen dünýä tejribesinde giňden ulanylýan maliýe hyzmatlaryny 
menzilara ýerine ýetirmek, QR-kodlary ulanmak,  POS – terminallarynyň has kämil görnüşlerini 
ulanmak ýaly hyzmatlary giňden hödürlenilýär. 

Bankyň müşderilerine menzilara bank hyzmatlarynyň ýerine ýetirilmegi bilen ýokary hilli in-

dÜnÝä TeJRiBeSinden UGUR ALYnÝAn BAnK 
iŞJeŇLiGi
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nowasiýaly tehnologiýalary ornaşdyrmak arkaly bank işjeňligini, töleg – hasaplaşyk ulgamynyň hilini 
we tizligini ýokarlandyrmak, şeýle hem geçirilýän amallaryň goraglylygyny üpjün etmek boýunça giň 
gerimli işler durmuşa geçirilýär.

Häzirki wagtda bankyň müşderilerine töleg terminallarynyň iň döwrebap görnüşlerini gurna-
maklyk işleri doly ýola goýuldy. POS-terminallaryny ulanmaklyk bilen kämilleşdirilen bank hyzmat-
larynyň elýeterliligini üpjün etmäge, kiçi we orta telekeçiligiň subýektlerine hyzmat etmek bilen bagly 
harajatlary tygşytlamaga mümkinçilik berýär. Beýleki karz edaralary bilen bilelikde «Halkbank» paý-
darlar täjirçilik banky NFC we QR kod arkaly tölegleri geçirmek maksady bilen «Sanly kart» ykjam 
programma üpjünçiliginiň işleýşiniň hilini kämilleşdirmek hem-de bu hyzmaty raýatlaryň arasynda 
ýaýbaňlandyrmak boýunça degişli işleri alyp barýar.

Mundan başga-da bank tarapyndan müşderilerine öz öýünden ýa-da iş ýerinden çykman, özi 
üçin amatly bolan karzyň görnüşini bankyň www.halkbank.gov.tm resmi internet-sahypasyndan 
saýlap, karzlary almak üçin onlaýn-ýüzlenme hyzmaty döredilýär.

Bankyň kanunçylyk hukuk binýady yzygiderli kämilleşdirilýär, milli ykdysadyýeti maksatnama-
laýyn ösdürmeklige gönükdirilen wezipeleri ýerine ýetirmek üçin bank işjeňligi häzirki döwrüň ta-
laplaryna laýyklykda guralýar, hususan-da, müşderilere hödürlenýän bank önümleri diwersifikasiýa-
laşdyrlyp, dünýä banklarynyň iş tejribelerine laýyklykda täze hyzmatlary yzygiderli bank işjeňligine 
girizmek, müşderiler bilen işlemegiň täze usullaryny ýola goýmak boýunça çäreler üstünlikli dowam 
etdirilýär. Müşderileriň karz edaralaryna bolan ynamyny ýokarlandyrmak üçin olaryň bähbitlerini 
goramagyň hukuk esaslaryny kämilleşdirmek yzygiderli dowam etdirilýär. 

Türkmenistanyň bank ulgamyny ösdürmegiň ileri tutýan ugurlarynyň üstünlikli durmuşa geçiril-
megi döwlet eýeçiligindäki hem-de döwlete dahylsyz bölekdäki guramalara, önümçilik pudaklaryna 
we ilata häzirki zaman bank hyzmatlarynyň berilmegini üpjün edýär, bank hyzmatlarynyň hilini 
gowulandyrmaga, pul dolanşygyny tizleşdirmäge, netijeli pul – karz syýasatyny geçirmäge we milli 
puluň satyn alyjylyk ukybyny berkitmäge ýardam berýär.

Hormatly Prezidentimiziň parasatly ýolbaşçylygynda ykdysady we durmuş taýdan barha 
kuwwatlanýan ýurdumyzda milli ykdysadyýetimize sanly tehnologiýalar giňden ornaşdyrlyp, ha-
lkymyzyň bank hyzmatlarynyň mümkinçiliklerinden döwrüň ösen talaplaryna laýyk peýdalanmaga 
giň mümkinçilik döredilýär. Bu ugurda amala aşyrylýan toplumlaýyn wezipeler milli töleg ulgamyny 
dünýäniň ösen döwletleriniň derejesinde guramaga, sanly bank hyzmatlarynyň gerimini giňeltmäge, 
pul-karz dolanşygynyň ýagdaýyna täsir etmek arkaly bazar isleglerini has doly kanagatlandyrmaga, 
ilatyň erkin pul serişdelerini bank ulgamyna möhletli we talap edilýänçä görnüşindäki goýumlara 
çekmäge, elektron resminama dolanşygyna geçmäge, sazlaşykly işleýän elektron senagatyny kemala 
getirmäge mümkinçilik berýär.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe halkymyzyň abadançylygy, rowaçly-
gy ugrunda ýadawsyz tagallalar edýän, bank ulgamynyň işini has-da kämilleşdirmäge şert döredip 
berýän Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, ömür-
leri uzak bolsun, il-ýurt bähbitli, döwlet ähmiýetli alyp barýan işleri mundan beýläk-de rowaç alsyn.

nurmyrat ORAZmYRAdOW,
Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynyň

Daşoguz şahamçasynyň Buhgalterçilik hasaba
 alnyş we hasabatlylyk bölüminiň başlygy - Baş buhgalter 
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 Berkarar ýurdumyzyň ähli ugurlarynda döwrebap ösüşler, üstünlikler gazanylýar. Bedew 
bady bilen ynamly öňe barýan ýurdumyzyň ykdysadyýetiniň möhüm ugry bolan bank ulgamy 
hem döwletimizde alnyp barylýan oýlanyşykly pul-karz syýasatynyň çäklerinde ösüşiň täze 
tapgyrlaryna çykýar.  Milli ykdysadyýetimizi uzak we ýakyn geljegi nazarlaýan maksatnama-
lara, badalga berlen özgertmelere laýyklykda ösdürmekde bank ulgamyna uly orun degişli-
dir. Bank tarapyndan menzilara bank hyzmatlaryny ýerine ýetirmegiň usullaryny ösdürmek,  
kämilleşdirmek we olaryň täze, döwrebap görnüşlerini ulgama ornaşdyrmak boýunça işler 
alnyp barylýar.

Welaýatymyzyň karz edaralary tarapyndan ilata bank hyzmatlaryň ençeme görnüşleri 
hödürlenilýär. Şunuň bilen baglylykda, bank ulgamyny sanlylaşdyrmak, karz edaralary ta-
rapyndan edilýän hyzmatlary döwrüň talaplaryna laýyklykda ýola goýmak boýunça işleri 
möhüm wezipeleriň hatarynda görkezmek bolar. Sanly ykdysadyýetiň gurallarynyň bank 
ulgamyna giňden ornaşdyrylmagy, elektron töleg ulgamynyň kämilleşdirilmegi netijesinde 
nagt däl hasaplaşyklaryň sany artdyrylýar. Sanly ulgamda ýerine ýetirilýän «Internet-bank», 
«Mobil-bank», «Elektron-söwda», «Halkbank terminal» hyzmatlaryndan we internetiň giň 
mümkinçiliklerinden peýdalanmak arkaly jemgyýetçilik-durmuş, jemagat hyzmatlarynyň 
tölegleriniň amala aşyrylmagy ilat üçin köp ýeňillikleriň döremegini üpjün etdi.  

 Pul-karz syýasatynyň netijeliligini ýokarlandyrmak, ilatyň barha ösýän talaplaryna laýyk 
gelýän bank gurallaryny döretmek hem-de kämilleşdirmek maksady bilen, ilatyň erkin 
pul serişdelerini ýurdumyzyň karz edaralaryna çekmek babatda giň gerimli işleriň alnyp 
barylýandygyny bellemek gerek.  Muňa mysal hökmünde ýurdumyzyň karz edaralarynyň 
goýum syýasatyna laýyklykda, goýum hasaplarynyň möçberini artdyrmak, goýumlar 
boýunça tölenýän göterimleri maliýe bazarynda hereket edýän nyrhlara görä bellemek, 
goýum hyzmatlarynyň hilini ýokarlandyrmak, goýumlaryň täze görnüşlerini ornaşdyrmak 
boýunça geçirilýän işleri görkezmek bolar. Goýumçylaryň banklara ynamyny berkitmek, 
olaryň bähbidiniň goragly bolmagyny gazanmak we ilatyň serişdelerini çekmek üçin bank 
önümleriniň görnüşlerini giňeltmek banklaryň goýum syýasatynda ileri tutulýar. Häzirki 
wagtda talap edilýänçä, ýagny zähmet hakyny, pensiýa we kömek pullaryny geçirmek 
boýunça açylan bank kartyndaky goýumlar, möhletli goýumlar hem-de «Goýum bank 
karty» hereket edýär. Welaýatyň karz edaralary tarapyndan dürli görnüşli göterimleri we 
möhletleri bolan «Beýik galkynyş», «Rowaçlyk», «Halkyň saglygy — Watan baýlygy», «Al-
tyn asyra daýhan gadamy», «Galkynan daýhan», «Hemaýat», «Çagalar — biziň geljegimiz», 
«Ene-atalar hakynda alada», «Garaşsyz Watanym, bagtyýar halkym», «Ruhubelent nesil» we 
beýleki goýumlar hödürlenilýär.

Ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan edilýän hyzmatlaryň biri-de milli pul geçirim 
ulgamydyr. Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynda «Gyrat», Türk-
menistanyň «Türkmenbaşy» täjirçilik bankynda «Ýyldyrym», Türkmenistanyň «Senagat» 
paýdarlar täjirçilik bankynda «Ýanardag», Türkmenistanyň «Daýhanbank» döwlet täjirçi-
lik bankynda «Meleguş» milli pul geçirim ulgamlarynyň mümkinçiliklerinden peýdalanyp 
bolýar. Nagt pul serişdeleriniň bankara geçirimleri raýatlara pul serişdelerini gysga wagtyň 
içinde ýurdumyzyň dürli künjeklerine iň az çykdajyly we töwekgelçiliksiz geçirmek üçin 
şertleri döredýär.

BAnK hYZmATLARY: dÖWReBAp USULLAR We GiŇ 
mÜmKinÇiLiKLeR
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 Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe ýurudumyzyň karz edaralary 
tarapyndan ilata, edaralara, kärhanalara hödürlenilýän ýokary hilli hyzmatlar we döwrebap 
bank önümleri müşderileriň ýokar isleglerini kanagatlandyrmaga gönükdirilendir. Hormat-
ly Prezidentimiziň bu ugurda döredip berýän mümkinçiliklerinden peýdalanyp, tutanýerli 
zähmet çekmek ata Watanymyzyň ösüşlerine goşant goşmak ählimiziň borjumyzdyr. 

Ýurdumyzyň ykdysady kuwwatyny artdyrmakda, bagtyýar raýatlarymyzyň ýaşaýyş-dur-
muş derejesini gowulandyrmakda tutumly işleri amala aşyrýan Gahryman Arkadagymy-
zyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, başlary dik bolsun!

  
Amangul GOŞAÝeWA,

 Türkmenistanyň Merkezi bankynyň 
Balkan welaýat şahamçasynyň

Buhgalter hasaby we hasabatlar 
bölüminiň baş hünärmeni
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Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe ýurdumyzyň ähli pudaklarynda bolşy 
ýaly bank ulgamynda hem uly ösüşler gazanylýar. Ýurdumyzyň durmuş-ykdysady ösüşinde bank 
ulgamynyň ornuny güýçlendirmek möhüm wezipeleriň biri bolup durýar. Şunuň bilen baglylyk-
da, ykdysadyýetimiziň pudaklaryny karzlaşdyrmagyň möçberini artdyrmak, banklaryň maliýe ha-
sabatyny halkara standartlaryna geçirmek, kanunçylyk binýadyny kämilleşdirmek, bankara we 
halkara hasaplaşyk-töleg ulgamyny döwrebaplaşdyrmak, bank kartlarynyň üsti bilen amal edilýan 
nagt däl tölegleriň gerimini giňeltmek, täze bank önümlerini ornaşdyrmak we hyzmatlaryň hilini 
has-da ýokarlandyrmak bank ulgamynyň öňünde durýan esasy wezipeleriň biri bolup durýar.

Häzirki wagtda karz edaralarynda sanly tehnologiýalary ornaşdyrmak boýunça giň gerimli işler 
durmuşa geçirilýär. Sanly özgertmeler müşderlere hödürlenýän bank hyzmatlarynyň görnüşlerini 
hem-de milli töleg ulgamynyň mümkinçiliklerini giňeltmäge, banklaryň bäsdeşlige ukyplylygy 
ýokarlandyrmaga aýratyn goldaw bolup durýar.

Şunuň bilen baglylykda, hödürlenýän hyzmatlaryň ähli ýerde tizligi hem-de elýeterliligi banklaryň 
we müşderileriň arasyndaky gatnaşyklary has-da ýokarlandyrýar. Ýurdumyzda internetiň ösmegi 
hem-de ykjam enjamlaryň iş wezipeleriniň artmagy bilen, ykjam goşundylar amatly we netijeli gu-
rala öwrülip, «Internet bank» we «Mobil bank» ulgamy arkaly öz hasaplaryny barlamak, geçirilen 
amallary görmek, pul geçirimlerini amala aşyrmak we hyzmatlar üçin tölegleri tölemek, şeýle hem 
«onlaýn ýüz tutma» hyzmaty arkaly raýatlara karz almak ýaly amatly mükinçilikler döredildi.

Häzirki wagtda dünýäniň öňdebaryjy ýurtlarynda aragatnaşyk tehnologiýalaryň yzygiderli kä-
milleşdirilmeginiň netijesinde QR-kody ulanmaklyk has giňden ýaýrady. QR-kod iki ölçegli inçe 
çyzykly kod görnüşinde (2D ştrih – kod ) bolup, ol özünde dürli maglumatlary jemleýär diýip 
düşündirilýär hem-de ykjam programma üpjünçiliginiň QR – koddaky maglumatlara çalt düşün-
mek we özgertmek ukybyny görkezýär. Ýurdumyzda QR-kod hyzmatyny ulanmak arkaly dessin 
hasaplaşyk ulgamyny girizmek, ýurtda täze innowasion taslamalary durmuşa geçirmeklige, milli 
ykdysadyýetimizi dünýäniň ösen döwletleriň derejesine çykarmaklyga mümkinçilik berýär.

Hormatly Prezidentimiz ýaş maşgalalaryň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has-da gowlandyrmak 
üçin ýaş maşgalalara zerur bolan öý goşlaryny we hojalyk harytlaryny satyn almak üçin 3 (üç) ýyl 
möhletli ýyllyk 1(bir) göterim bilen 20 000 (ýigrimi müň) manada çenli karzlary bermeklik ýola 
goýuldy. Bu karz diňe durmuş guran ýaş maşgalalara niýetlenip hojalyk harytlaryny satyn almak 
üçin karzlar girew goýmazdan,üçünji taraplaryň zamun bolmagynda berilýär. 

Türkmenistanyň raýaty bolan ýokary we ýörite orta hünär okuw mekdeplerinde bilim alýan 
talyplara degişli okuwyň bahasyny tölemek üçin gaýtadan dikeldilýän karz ugry boýunça 
karzlar berilýär. Bu karzlar talyplaryň ýokary we ýörite orta hünär okuw mekdeplerinde bilim 
alýan döwründe açylýar. Karz ugry boýunça serişdeler nagt däl görnüşinde her ýarymýyllyk ýa-da 
ýyllyk okuw tölegleri üçin zerur bolan möçberde tapgyrlaýyn görnüşinde berilýär. 

Türkmen halkynyň abadançylygy, rowaçlygy ugrunda ýadawsyz tagallalary edýän, bize ajaýyp 
zamanada netijeli işlemäge, ýaşamaga amatly şert döredip berýän Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, ömürleri uzak, il – ýurt bähbitli, umumadamzat 
ähmiýetli alyp barýan işleri mundan beýläk hem rowaç bolsun!

 Aýgül BeRdinYÝAZOWA,
                                                           Türkmenistanyň «Türkmenistan» döwlet täjirçilik

                                                                                  bankynyň «Sanjar» şahamçasynyň Sanly bank 
tehnologiýalary we  awtomatizasiýa bölüminiň esasy hünärmeni

SAnLY YKdYSAdYÝeT - ÖSÜŞLeRiŇ GÖZBAŞY
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Türkmenistanyň karz edaralarynyň şahamçalarynyň 

sany barada maglumat
Сведения о количестве филиалов 

кредитных учреждений Туркменистана
 по состоянию на 1 января 2024 г.

2024-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna 
Türkmenistanyň karz edaralary boýunça daşary 

ýurt puluny alyş-çalyş nokatlarynyň sany
Количество обменных пунктов иностранной  

валюты по кредитным учреждениям Туркменистана 
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2024-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna  
Türkmenistanyň karz edaralarynyň                                    

bank gulluklarynyň sany barada maglumat
Сведения о количестве агентств 

кредитных учреждений Туркменистана
 по состоянию на 1 января 2024 г.

 Karz edaralaryň işjeňleriniň düzümi, (%-de)
Структура активов кредитных учреждений, (в %)

TÜRKMENISTANYŇ 
BANK ULGAMYNYŇ 
ÖSÜŞ MEÝILLERI 
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Karz edaralaryň işjeň dälleriniň düzümi, (%-de)
Структура пассивов кредитных учреждений, (в %)

Kärhanalaryň, guramalaryň we ilatyň 
hasaplaşyk, gündelik we goýum hasaplaryndaky 

serişdeleriniň möhleti boýunça bölünişi
(mln manatda)

Средства на расчетных, текущих счетах 
и депозитах предприятий и организаций по срокам  

их размещения (в млн манат)

Karz edaralaryň kärhanalara, guramalara we 
ilata milli pulda beren karzlarynyň galyndylarynyň 

möhleti boýunça bölünişi (mln manatda)
Распределение остатков кредитов  кредитных 

учреждений, предоствленные в национальной валюте 
предприятиям, организациям и населению по срокам 

их размещения (в млн манат)

2024-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna 
karz edaralarynyň esaslyk maýalarynyň möçberi 

barada maglumat
Величина уставного фонда кредитных учреждений  

по состоянию на 1 января 2024 г.

Karz edaralaryň kärhanalara, guramalara we 
ilata milli pulda beren karzlarynyň galyndylarynyň 

eýeçiligi boýunça bölünişi (mln manatda)
Распределение остатков кредитов кредитных 

учреждений, предоставленных в национальной валюте 
предприятиям, организациям и населению по формам 

их собственности (в млн манат)

2024-nji  ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň 
bank kart ulgamynda hasaba alnan bank kartlary boýunça 

maglumat (görkezijiler tegeleklenip alyndy)

Сведения о зарегистрированных в банковской карточной 
системе Туркменистана банковских картах по состоянию  на 

1 января 2024 года (указатели округлены) 
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TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / табличныЙ материал  

Türkmenistanyň karz edaralarynyň işjeňliginiň esasy görkezijileri 
Основные показатели деятельности кредитных учреждений Туркменистана

GÖRKEZIJILER  
ПОКАЗАТЕЛИ ölçeg birligi 

ед. измер. 01.01.2023 01.01.2024
01.01.2024   

01.01.2023-e, 
%-de

1. Bellige alnan karz edaralary
Зарегистрированные кредитные учреждения 

sany / eд. 10 11 110,0

şol sanda:
в том числе:

- döwlet täjirçilik 
- государственно-коммерческие sany / eд. 3 3 100,0

- paýdarlar täjirçilik 
- акционерно-коммерческие sany / eд. 5 5 100,0

- daşary ýurt banklarynyň şahamçalary 
- филиалы иностранных банков sany / eд. 1 1 100,0

     - Döwlet ösüş banky
      - Государственный банк развития sany / eд. 1 1 100,0

     - «Türkmen maýa goýum kompaniýasy» 
      - «Туркменская инвестиционная компания» sany / eд. 1

2. Karz edaralaryň şahamçalarynyň sany
Количество филиалов кредитных учреждений sany / eд. 147 150 102,0

3. Karz edaralarynda hyzmat edilýän müşderilere 
     açylan hasaplaryň sany

Количество счетов открытых клиентом обслуживаемых
кредитными учреждениями

sany / eд. 6 562 437 7 046 129 107,4

4. Karz edaralaryň işgärleriniň sany 
     Численность работников кредитных учреждений sany / eд. 8 562,8 8 391,8 98,0

5. Karz edaralaryň hakyky toplan esaslyk maýasynyň möçberi
Фактически сформированный уставный фонд кредитных учреждений

mln manat
млн манат 6 782,9 7 167,8 105,7

6. Türkmenistanyň Merkezi bankynda açylan karz edaralarynyň 
aragatnaşyk hasaplaryndaky galyndylary (milli pulda) 
Остаток на корреспондентских счетах кредитных учреждений 
в Центральном банке Туркменистана (в нац. валюте)

mln manat
млн манат 16 389,77 17 876,07 109,1

7. Türkmenistanyň karz edaralarynyň kärhanalara, guramalara
     we ilata milli pulda beren karzlarynyň galyndylary

Остаток кредитов кредитных учреждений Туркменистана в национальной 
валюте, предоставленные предприятиям, организациям, населению

mln manat
млн манат 88 926,48 89 102,20 100,2

8. Karz edaralarynda kärhanalaryň,  guramalaryň we ilatyň 
      hasaplaşyk, gündelik we goýum hasaplaryndaky serişdeleri 
      (milli pulda)

Средства на расчетных, текущих счетах и депозитах предприятий, 
организаций и населения в кредитных учреждениях (в нац. валюте)

mln manat
млн манат 41 735,64 39 600,98  94,9

Ylmy-önümçilik geňeşinde taýýarlanyldy / Подготовлено Научно-производственным советом 
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TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / таблиЦы  

2024-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň şahamçalarynyň sany barada maglumat 
Сведения о количестве филиалов кредитных учреждений Туркменистана по состоянию на 1 января 2024 г.

2024-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň bank gulluklarynyň sany barada maglumat 
Сведения о количестве агентств кредитных учреждений Туркменистана по состоянию на 1 января 2024 г.

Karz edaralaryň ady             
Наименование кредитных учреждений 

Şahamçalaryň 
sany

Количество 
филиалов  

Ahal 
Ахал 

Aşgabat 
Ашхабад 

Arkadag 
Аркадаг

Balkan 
Балкан  

Daşoguz 
Дашогуз  

Lebap 
Лебап  

Mary 
Мары

Türkmenistanyň «Türkmenistan» DTB      
ГКБТ «Туркменистан»    23 3 8 1 4 1 3 3
Türkmenistanyň  «Türkmenbaşy» PTB          
АКБТ «Туркменбаши» 23 1 5 4 3 6 4
Türkmenistanyň «Daýhanbank» DTB          
ГКБТ «Дайханбанк»  51 7 1 1 7 10 13 12
TD Daşary ykdysady iş banky
Туркменвнешэкономбанк 3 2 1
Türkmenistanyň «Halkbank» PTB  
АКБТ «Халкбанк»                   32 4 7 1 3 4 7 6
Türkmenistanyň  «Senagat» PTB
АКБТ «Сенагат» 14 1 2 1 4 2 2 2
«Rysgal» PTB
АКБ «Рысгал» 4 1 1 1 1

Jemi / Итого  150 16 25 4 24 21 32 28

Karz edaralaryň ady             
Наименование кредитных учреждений 

Gulluklaryň 
sany

Кол-во агентств   

Ahal 
Ахал 

Aşgabat 
Ашхабад

Balkan 
Балкан  

Daşoguz 
Дашогуз 

Lebap 
Лебап  

Mary 
Мары  

Türkmenistanyň «Türkmenistan» DTB          
ГКБТ «Туркменистан» 1 1
Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» PTB          
АКБТ «Туркменбаши» 1 1
Türkmenistanyň «Daýhanbank» DTB          
ГКБТ «Дайханбанк»  9 1 2 1 4 1
TD Daşary ykdysady iş banky
Туркменвнешэкономбанк 1 1
Türkmenistanyň «Halkbank» PTB  
АКБТ «Халкбанк»                   4 4
Türkmenistanyň «Senagat» PTB
АКБТ «Сенагат» 1 1
Türkmen-Türk PTB
Туркмено-Турецкий АКБ 7 2 1 1 2 1

Jemi / Итого 24 1 3 4 4 10 2

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Банковского надзора

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Банковского надзора

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Банковского надзора

2024-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň  
esaslyk maýalarynyň möçberi barada maglumat

Информация об уставном фонде кредитных учреждений по состоянию на 1 января 2024 г.
müň manat / тыс. манат

Bellige alnan karz edaralar we beýlekiler
Зарегистрированные кредитные 

учреждения и другие

Esaslyk maýalarynyň möçberi
Размер уставного фонда

Esaslyk maýalaryň umumy möçberinden düşýän paýy, % 
Уд. вес к итогу, %

döwlet täjirçilik banklary
 государственно-коммерческие банки 2 373 213,5 33,11

paýdarlar täjirçilik banklary
 акционерно-коммерческие банки 1 884 030,3 26,28

daşary ýurt banklarynyň şahamçalary
филиалы иностранных банков 4 571,0 0,06

Döwlet ösüş banky
     Государственный банк развития 2 850 000,0 39,76

Türkmen maýa goýum kompaniýasy
     Туркменская инвестиционная компания 56 000,0 0,78

Jemi / Всего 7 167 814,8 100,0
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TABLISALAR / таблиЦы

Türkmenistanyň Merkezi bankynyň gaýtadan maliýeleşdiriş göterim derejesi
Ставка рефинансирования Центрального банка Туркменистана

Hereket eden döwri
Период действия

Göterimiň derejesi,%
Процентная ставка,%

Esas
Основание

08.07.1997 - 05.08.1998 35 TMB-niň 08.07.1997 ý. senesinden 125 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N125 от  08.07.1997 г.  

06.08.1998 - 02.08.1999 30 TMB-niň 06.08.1998 ý. senesinden 196 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N196 от 06.08.1998 г.  

03.08.1999 - 11.02.2000 27 TMB-niň 03.08.1999 ý. senesinden 212 belgili buýrugy   
Распоряжение ЦБТ N212 от 03.08.1999 г.  

12.02.2000 - 24.05.2000 25 TMB-niň 11.02.2000 ý. senesinden 39 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N39 от 11.02.2000 г.  

25.05.2000 - 01.01.2001 20 TMB-niň 25.05.2000 ý. senesinden 161 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N161 от 25.05.2000 г.  

02.01.2001 - 09.12.2001 15 TMB-niň 02.01.2001 ý. senesinden 1 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N1 от 02.01.2001 г.  

10.12.2001 - 01.03.2003 12 TMB-niň  07.12.2001 ý. senesinden 304 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N304 от 07.12.2001 г.  

01.03.2003 - 01.06.2004 10 TMB-niň  23.01.2003 ý. senesinden 1 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ № 1 от 23.01.2003 г.  

01.06.2004 5 TMB-niň  25.05.2004 ý. senesinden 133 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ № 133 от 25.05.2004 г.

Makroykdysady seljeriş we maliýe syýasaty müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Макроэкономического анализа и финансовой политики 

2023-nji ýylyň dekabr aýynda TMB-niň karz                                     
auksionynda yglan edilen göterim derejeleri

Объявленные процентные ставки на кредитном аукционе ЦБТ 
в декабре 2023 года

Karzlaryň möhleti
сроки предоставления кредитов

Göterim derejesi, (%) 
Процентная ставка, (%)

1 ýyldan artyk bolmadyk möhlete
 до 1 года    5,0 %

2023-nji ýylyň dekabr aýynda TMB-niň goýum amallary 
auksionynda yglan edilen göterim derejeleri

Объявленные процентные ставки на депозитном аукционе ЦБТ 
в декабре 2023 года

Goýumlaryň möhleti
сроки привлечения депозитов

Göterim derejesi, (%) 
Процентная ставка, (%)

1 aý
1 месяц    3,0 %

2 aý
2 месяца 3,5 %

3 aý
3 месяца              4,0 %

Karz amallary müdirliginde taýýarlanyldy  /  Подготовлено департаментом Кредитных операций
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TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / таблиЦы  

Karz edaralarynyň Türkmenistanyň Merkezi bankyna hökmany ätiýaçlyklaryna geçirmeli möçberleri
Нормативы отчислений кредитных учреждений в обязательные резервы Центрального банка Туркменистана

Bellenilen senesi
Утвержденная дата

Hökmany 
ätiýaçlyklaryň derejesi

Уровень обязательных 
резервов

Bellikler
Примечания

19.01.2001 5%  - edara görnüşli taraplardan manatdaky we daşary ýurt  pulundaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным средствам в национальной и иностранной валюте юридических лиц

25%  - edara görnüşli taraplardan manatdaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным средствам в национальной валюте юридических лиц

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным средствам в иностранной валюте юридических лиц

20.07.2006 3%  - edara görnüşindäki taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

20%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

5%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

03.04.2009 3%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

15%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

5%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

17.02.2011 3%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

10%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

5%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

11.02.2015 5%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

12%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

6%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

9%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

Karz amallary müdirliginde taýýarlanyldy  /  Подготовлено департаментом Кредитных операций
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Londonyň gymmat bahaly metallar bazarynyň assosiasiýasy (LBMA) tarapyndan irdenki söwdada
bellenilen nyrhy boýunça 2023-nji ýylyň dekabr aýyndaky gymmat bahaly metallaryň 1 (bir) unsiýasynyň türkmen 

manadyna bolan gatnaşyklarynyň sanawy
Перечень цен драгоценных металлов за 1 (одну) унцию по результатам утренних торгов Лондонской Ассоциации рынков 

драгоценных металлов (LBMA) по отношению к туркменскому манату, действительных в декабре 2023 года

Altyn / Золото Kümüş / Серебро Platina / Платина Palladiý / Палладий

01.12.2023 7 155,9250  88,0600 3 279,5000 3 552,5000

04.12.2023 7 234,3250  88,0775 3 248,0000 3 447,5000

05.12.2023 7 082,0750  84,9450 3 202,5000 3 412,5000

06.12.2023 7 074,9000  84,3325 3 153,5000 3 304,0000

07.12.2023 7 116,5500  83,6850 3 146,5000 3 332,0000

08.12.2023 7 105,0000  83,2650 3 220,0000 3 423,0000

11.12.2023 6 971,8250  80,2200 3 223,5000 3 293,5000

12.12.2023 6 954,1500  80,3425 3 223,5000 3 402,0000

13.12.2023 6 935,4250  79,5375 3 258,5000 3 416,0000

14.12.2023 7 119,3500  83,9650 3 311,0000 3 573,5000

15.12.2023 7 152,7750  84,6650 3 374,0000 3 983,0000

18.12.2023 7 073,3250  83,7725 3 325,0000 4 123,0000

19.12.2023 7 091,0000  83,6850 3 311,0000 4 151,0000

20.12.2023 7 127,2250  83,8950 3 339,0000 4 200,0000

21.12.2023 7 120,0500  84,6475 3 370,5000 4 214,0000

22.12.2023 7 194,6000  85,6100 3 395,0000 4 280,5000

27.12.2023 7 215,9500 84,1400 3 444,0000 4 175,5000

28.12.2023 7 272,3000  84,8925 3 500,0000 3 983,0000

29.12.2023 7 218,4000  83,2650 3 521,0000 3 916,5000

 

manat /манат

Görkezilen gatnaşyklar Türkmenistanyň Merkezi bankynyň olar boýunça gymmat bahaly metallary satyn almak ýa-da     
satmak borçnamalaryny göz öňüne tutmazdan bellenildi. 
 Цены установлены без обязательств Центрального банка Туркменистана покупать или продавать указанные драгоценные 
металлы по данным ценам

Halkara amallar müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Международных операций
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TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / таблиЦы  

Döwlet täjirçilik banklary
Государственные коммерческие 

банки 

Paýdarlar täjirçilik banklary
Акционерные коммерческие  

банки

Döwlet ösüş banky
Государственный банк развития

Daşary ýurt maýasynyň 
gatnaşmagyndaky banklar

Банки с участием иностранного 
капитала

Edara görnüşli 
taraplara

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara 
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

noýabr, 2023
ноябрь, 2023

Talap edilýänçä
До востребования 
1 aýa çenli
до 1 м-ца 12,0
1-3 aýa çenli 
1-3 м-ца 8,0 12,0
3-6 aýa çenli
3-6 м-ца 7,0 9,0
6-12 aýa çenli
6-12 м-ца 7,0 7,9 9,9
1 ýyldan ýokary
свыше 1 г. 6,9 12,7 4,8 11,4 1,0 14,0

Türkmenistanyň karz edaralarynda milli pulda berlen karzlaryň ortaça göterim derejeleri (%)
Средние процентные ставки по кредитам в национальной валюте кредитных учреждений Туркменистана (%)

Döwlet täjirçilik banklary
Государственные коммерческие 

банки 

Paýdarlar täjirçilik banklary
Акционерные коммерческие  

банки

Döwlet ösüş banky
Государственный банк развития

Daşary ýurt maýasynyň 
gatnaşmagyndaky banklar

Банки с участием иностранного 
капитала

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

noýabr, 2023
ноябрь, 2023

Talap edilýänçä
До востребования 3,2 2,4
1 aýa çenli
до 1 м-ца 9,0
1-3 aýa çenli 
1-3 м-ца 8,5 3,0
3-6 aýa çenli
3-6 м-ца 9,2 9,1
6-12 aýa çenli
6-12 м-ца 0,2 9,1 10,8
1 ýyldan ýokary
свыше 1 г. 5,0 11,0 9,9

Türkmenistanyň karz edaralarynda milli pulda çekilen goýumlaryň ortaça göterim derejeleri (%)
Средние процентные ставки по депозитам в национальной валюте кредитных учреждений Туркменистана (%)

Türkmenistanyň karz edaralary tarapyndan milli pulda berlen karzlar we olaryň göterim derejeleri
Кредиты в национальной валюте, предоставленные кредитными учреждениями и процентные ставки по ним

Показатели

2023-nji ýylyň noýabr aýynda berlen karzlaryň          
möçberi we ortaça göterim derejeleri 

Объем выданных кредитов и средние процентные ставки  
в ноябре 2023 г.

2023-nji ýylyň ýanwar - noýabr aýlarynda berlen karzlaryň 
möçberi we ortaça göterim derejeleri 

Объем выданных кредитов и средние процентные ставки  
в январе - ноябре 2023 г.

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
Средний процент (%)

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
Средний процент (%)

Jemi berildi 
Выдано, всего 10 997,68 1,48 21 661,88 3,28
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам 10 437,78 1,13 16 972,58 1,73
raýatlara
физическим лицам 559,89 7,91 4 689,30 8,89
Jemi berlen karzlardan:
Из общей суммы кредитов: 
Gysga möhletli, jemi
Краткосрочные, всего 152,78 3,29 2 291,05 3,54
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам 152,56 3,28 2 288,51 3,54
raýatlara
физическим лицам 0,22 9,95 2,55 7,61
Uzak möhletli, jemi
Долгосрочные, всего 10 844,89 1,45 19 370,83 3,25
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам 10 285,22 1,10 14 684,07 1,45
raýatlara
физическим лицам 559,67 7,91 4 686,76 8,89
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TABLISALAR / таблиЦы

 Karz edaralary tarapyndan milli pulda çekilen goýumlar we olaryň göterim derejeleri
Депозиты в национальной валюте, привлеченные кредитными учреждениями и процентные ставки по ним

Makroykdysady seljeriş we maliýe syýasaty müdirliginde taýýarlanyldy 
 Подготовлено департаментом Макроэкономического анализа и финансовой политики 

Türkmenistanyň karz edaralarynyň jemlenen jebislendirilen balansy
Сводный консолидированный баланс кредитных учреждений Туркменистана

müň manat / тыс. манат

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Банковского надзора

Görkezijiler
Показатели

2023-nji ýylyň noýabr aýynda çekilen goýumlaryň möçberi 
we ortaça göterim derejeleri

Объем привлеченных депозитов и средние процентные ставки 
в ноябре 2023 г.

2023-nji ýylyň ýanwar - noýabr aýlarynda çekilen 
goýumlaryň möçberi we ortaça göterim derejeleri

Объем привлеченных депозитов и средние процентные ставки 
в январе - ноябре 2023 г.

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
средний процент (%)

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
средний процент (%)

Jemi çekilen: 
Привлечено всего: 22 695,80 0,56 217 237,18 0,59
Talap edilýänçä
До востребования 22 567,02 0,54 215 457,75 0,56
edara görnüşli taraplar
юридические лица 18 461,67 176 135,99
raýatlar
физические лица 4 105,34 2,94 39 321,76 3,07
Möhletli
Срочные 128,78 4,32 1 779,42 4,13
edara görnüşli taraplar
юридические лица 76,67 0,27 1 277,98 2,17
raýatlar
физические лица 52,11 10,27 501,45 9,13

01.01.2023 01.01.2024
01.01.2024 ý. 
01.01.2023 ý. 

%-de

IŞJEŇLER / АКТИВЫ

Kassa we oňa deňlenen serişdeler
Касса и приравненные к ней средства  703 374,27   561 123,52   79,78  
Türkmenistanyň Merkezi bankyndaky aragatnaşyk we ätiýaçlyk 
hasaplarydaky serişdeler
Корреспондентские счета в Центральном банке Туркменистана и средства на 
резервных счетах

 22 877 241,79   23 155 762,44   101,22  

Karz edaralara, kärhanalara, guramalara we raýatlara goýberilen karzlar
Кредиты, предоставленные кредитным учреждениям, предприятиям, 
организациям и гражданам

 119 081 280,53   121 019 284,48   101,63  

Esasy serişdeler we maýa goýumlary
Основные средства и инвестиции  1 687 078,15   1 724 331,00   102,21  

Gaýry işjeňler
Прочие активы  9 968 712,28   13 391 279,07   134,33  

JEMI IŞJEŇLER / ВСЕГО АКТИВОВ  154 317 687,02   159 851 780,51   103,59  

IŞJEŇ DÄLLER / ПАССИВЫ 

Hususy serişdeler
Собственные средства  12 298 158,90   13 378 239,53   108,78  

Karz alnan we çekilen serişdeler
Привлеченные и заемные средства  119 989 633,43   120 050 872,94   100,05  

Karz çeşmeler boýunça şahamçalar bilen özara hasaplaşyklar
Взаимные расчеты с филиалами по кредитным ресурсам  18 094 916,82   22 636 318,26   125,10  

Gaýry işjeň däller
Прочие пассивы  3 934 977,87   3 786 349,77   96,22  

JEMI IŞJEŇ DÄLLER / ВСЕГО ПАССИВОВ  154 317 687,02   159 851 780,51   103,59  
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